
CADERNO 5  11TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2011

de posto de combustível fora das especificações legais no 
município de Senador José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 06 de fevereiro de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 008/2011-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218150

O Promotor de Justiça respondendo pela PJ Senador José 
Porfírio, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na Rua 
13 de Maio, s/nº, Centro, em Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 008/2011-
MP/PJSJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; 
Lei nº 8.069/90; Lei 8.625/93; Lei nº 7.347/85 e da Lei 
Complementar Estadual nº 57 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Requerido: Secretaria Municipal de Educação do município de 
Senador José Porfírio
Objeto: Apurar o fechamento da Escola Municipal Paulo 
Fonteles, e possivelmente deixando dezenas de crianças 
sem atendimento educacional, bem como a precariedade de 
transporte e risco no deslocamento de alunos para escolas em 
outras comunidades, no município de Senador José Porfírio.

Senador José Porfírio/PA, 06 de fevereiro de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA

Promotor de Justiça
EDITAL Nº 010/2011-MP/PJSJP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218151
O Promotor de Justiça respondendo pela PJ Senador José 
Porfírio, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na Rua 
13 de Maio, s/nº, Centro, em Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 010/2011-
MP/PJSJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; 
Lei nº 8.069/90; Lei 8.625/93; Lei nº 7.347/85 e da Lei 
Complementar Estadual nº 57 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Requerido: Secretaria de Educação do Estado do Pará e 
Secretaria Municipal de Educação de Senador José Porfírio
Objeto: Apurar irregularidades na execução do convênio SEDUC 
nº 0328/2006/PMSJP, para a reforma do prédio da Escola 
Estadual Rosa Alvarez Rebelo no município de Senador José 
Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 06 de fevereiro de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 011/2011-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218152

O Promotor de Justiça respondendo pela PJ Senador José 
Porfírio, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na Rua 
13 de Maio, s/nº, Centro, em Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 011/2011-
MP/PJSJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; 
Lei nº 8.069/90; Lei 8.625/93; Lei nº 7.347/85 e da Lei 
Complementar Estadual nº 57 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Requerido: Secretaria de Educação do Estado do Pará e 
Secretaria Municipal de Educação de Senador José Porfírio
Objeto: Apurar irregularidades na execução do convênio Projeto 
Alvorada/MEC/SEDUC nº 0042/2001, para a construção de 
quatro ambientes pedagógicos na Escola Estadual Rosa Alvarez 
Rebelo no município de Senador José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 06 de fevereiro de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 012/2011-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218153

O Promotor de Justiça respondendo pela PJ Senador José 
Porfírio, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na Rua 
13 de Maio, s/nº, Centro, em Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 012/2011-
MP/PJSJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; 
Lei nº 8.069/90; Lei 8.625/93; Lei nº 7.347/85 e da Lei 
Complementar Estadual nº 57 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Requerido: Secretaria Municipal de Educação de Senador José 
Porfírio
Objeto: Apurar a situação da escola municipal Sol Elarrat 
Canto, a qual está em condições precárias de utilização, 
especialmente ausência de equipamentos sanitários e 
estruturas adaptadas, com prejuízo para as atividades 
pedagógicas, no município de Senador José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 06 de fevereiro de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 001/2011-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218141

O Promotor de Justiça respondendo pela PJ Senador José 
Porfírio, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na Rua 
13 de Maio, s/nº, Centro, em Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2011-
MP/PJSJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; Lei 
8.625/93; Lei nº 7.347/85 e da Lei Complementar Estadual nº 
57 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
Requerido: Instituição Financeira Banco BMG
Objeto: Apurar indícios de aliciamento para empréstimo 
consignado por representantes do banco BMG, tendo como 
vítima E. P. M, no município de Senador José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 06 de fevereiro de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 002/2011-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218142

O Promotor de Justiça respondendo pela PJ Senador José 
Porfírio, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na Rua 
13 de Maio, s/nº, Centro, em Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 002/2011-
MP/PJSJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; 
Lei nº 8.069/90; Lei 8.625/93; Lei nº 7.347/85 e da Lei 
Complementar Estadual nº 57 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Requerido: Sindicato dos Trabalhadores Rurais no município de 
Senador José Porfírio
Objeto: Apurar indícios de irregularidades na eleição da 
diretoria do Sindicato dos trabalhadores Rurais no município de 
Senador José Porfírio/PA.
Senador José Porfírio/PA, 06 de fevereiro de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 003/2011-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218143

O Promotor de Justiça respondendo pela PJ Senador José 
Porfírio, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na Rua 
13 de Maio, s/nº, Centro, em Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 003/2011-
MP/PJSJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; 
Lei nº 8.069/90; Lei 8.625/93; Lei nº 7.347/85 e da Lei 
Complementar Estadual nº 57 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Requerido: Policiais Militares no município de Senador José 
Porfírio
Objeto: Apurar indícios de supostos atos de abuso de 
autoridade perpetrados pela equipe de policiais militares e civis 
no município de Senador José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 06 de fevereiro de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 004/2011-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218144

O Promotor de Justiça respondendo pela PJ Senador José 
Porfírio, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na Rua 
13 de Maio, s/nº, Centro, em Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 004/2011-
MP/PJSJP
Objeto: Apurar possíveis evidências de precariedade no 
atendimento médico hospitalar no município de Senador José 
Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 06 de fevereiro de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 005/2011-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218146

O Promotor de Justiça respondendo pela PJ Senador José 
Porfírio, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na Rua 
13 de Maio, s/nº, Centro, em Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 005/2011-
MP/PJSJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; 
Lei nº 8.069/90; Lei 8.625/93; Lei nº 7.347/85 e da Lei 
Complementar Estadual nº 57 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Requerido: Secretaria de Saúde do município de Senador José 
Porfírio
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na contratação de 
Agentes Comunitários no município de Senador José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 06 de fevereiro de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 006/2011-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218147

O Promotor de Justiça respondendo pela PJ Senador José 
Porfírio, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na Rua 
13 de Maio, s/nº, Centro, em Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 006/2011-
MP/PJSJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; 
Lei nº 8.069/90; Lei 8.625/93; Lei nº 7.347/85 e da Lei 
Complementar Estadual nº 57 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Requerido: Em apuração
Objeto: Apurar o caso do adolescente L. S. S. o qual foi 
objeto de maus tratos por agentes públicos por ocasião em 
uma viagem oficial do município para os jogos estudantis 
intermunicipais durante o ano de 2008, sob a responsabilidade 
da Escola Rosa Alvarez Rebelo no município de Senador José 
Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 06 de fevereiro de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

PORTARIA Nº 053/2010-MP/PJCAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218162

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu 
Promotor de Justiça, Dr. Nadilson Portilho Gomes, Titular da 2ª 
Entrância da Promotoria de justiça de Capanema, infra-firmado, 
no uso de suas atribuições legais, vem dispor o seguinte:
CONSIDERANDO, que na visita feita pelo Ministério Público do 
Estado do Pará, Promotoria de Justiça de Capanema, realizada 
na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Nazaré 
Pereira, localizada na Vila de Tamatateua, zona rural, neste 
município de Capanema, no dia 13 de dezembro de 2010, fora 
constatado que as salas de aulas têm reduzida ventilação, 
não existindo bebedouro, há ventiladores não instalados, não 
existindo espaço suficiente, entre outros problemas;
CONSIDERANDO, que tal situação descrita, além de estar 
causando prejuízos à educação, compromete os futuros dos 
estudantes;
CONSIDERANDO, que a necessária verificação de violações 
do princípio da legalidade administrativa e de outros, em 
especial ligados à educação, in casu reclamam a formação 
de um instrumento apuratório próprio em relação aos 
fatos acima descritos, o qual poderá redundar em outras 
medidas pertinentes, tais como a propositura de Ação Civil 
Pública e/ou outras medidas que se fizerem cabíveis, o 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu 
Representante, com fulcro nos artigos 129, itens II e III da 
CF/88, arts. 26, item I e 27 da Lei 8.625/93; e §1º do art. 8º, 
da Lei 7.347/85, Lei nº 9.394/96 (LDB) e Lei nº 8.069/90;
RESOLVE:
INSTAURAR, o presente INQUÉRITO CIVIL nº 053/2010-MP/
PJCAP e, em conseqüência, determinando, desde já, sem 
prejuízo de outras que, no decorrer se fizerem necessárias, as 
seguintes diligências:
1. Autue-se e registre-se a presente Portaria, fazendo-se o 
registro da mesma na pasta própria e a devida comunicação, 
via ofício, da instauração e início do inquérito civil ao Exmº Sr. 
Procurador-Geral de Justiça, “ex vi” do art. 19, “a” da Instrução 
nº 04/91-PGJ, bem como ao Centro de Apoio Operacional de 
Defesa dos Direitos Constitucionais, Difusos e Coletivos, em 
cumprimento ao disposto no art. 5º da PORTARIA Nº 610/96-
PGJ  e o art. 12 da Portaria 582/03-PGJ, inclusive aos CAO’s  
Cível, da Infância e Juventude, e Cidadania, remetendo-lhes, 
em  anexo, cópia da presente Portaria;
2. Junte o relatório de visita e fotos tiradas;
3. Requisitem-se informações da Secretária Municipal de 
Educação;
4. Nomeio o Sr. IVAN NAZARENO, para servir como secretário, 
dispensando-o do compromisso legal em razão do vínculo 
administrativo que possui com o Ministério Público do Estado do 
Pará;
5. Retornem os autos a esta Presidência para ulteriores 
deliberações.
REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Capanema/PA, 13 de dezembro de 2010.
NADILSON PORTILHO GOMES
Promotor de Justiça

EXTRATO DE DESPACHO CONCLUSIVO NO INQUÉRITO 
CIVIL Nº 45/2008 – 2ª PJMAPC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218159
O 2º PROMOTOR DE MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO CULTURAL 
DE BELÉM, torna público que foi instaurado o Inquérito Civil 
nº 45/2008 – 2ª PJMAPC, cujo inteiro teor se encontra à 
disposição dos interessados à Rua Ângelo Custódio, nº. 36, 
Bairro da Cidade Velha, Belém – Pará.
Reclamante: Paulo Pereira Cunha Júnior.
Reclamado: Casa de Forró “Sala de Reboco”
Objeto: Apurar possível poluição sonora do estabelecimento 
reclamado.
Belém, 30 de março de 2011.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural 
de Belém


